
1BOA VISTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 030/12

SU
M

Á
R

IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 20 de fevereiro de 2013

Edição 1520   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO DHIEGO COELHO

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO JOAQUIM RUIZ

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO NALDO DA LOTERIAL

DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

EX
PE

D
IE

N
TE

GEORGE DA SILVA DE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos
Errata à Resolução nº 013/2013 - DGP
Resolução nº 168/2013  - DGP
Resolução de Afastamento nº 033/2013
Atos Legislativos
Proposta de Moção de Pesar nº 001/2013
Proposta de Moção de Pesar nº 002/2013
Proposta de Moção de Aplausos nº 003/2013
Proposta de Moção de Pesar nº 004/2013
Proposta de Moção de Pesar nº 005/2013
Ata da 2172ª Sessão Ordinária - Sucinta

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

2
2
2

2
2
2
2
2
3



2  BOA VISTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembléia, Edição nº 1510de 01/02/2013,
referenteresolução, nº 013 de 31/01/2013 ondeconstam incorreções a
serem sanadas, referente ao período de férias da servidora Andrea
Fernandes Lima,Onde consta: “10/01/2013 a 08/02/2013” Leia-
se “15/02/2013 a 17/03/2013”.

Palácio Antônio Martins, 19 de Fevereiro de 2013.
 BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO Nº 168/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, a servidora, Cristina Regina da Silva

Leite, para responder pelo titular do Cargo de Superintendente
Administrativo, desta Casa Legislativa, no período de 07/01/2013 à
28/01/2013, conforme Memorando Sup. Administrativa nº009/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a 07/01/2013.

Palácio Antônio Martins, 19 de Fevereiro de 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 033/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ERCI DE MORAES, para viajar com destino a cidade de
João Pessoa-PB, no período de 27.02 a 02.03.2013, com a finalidade
de participar da V Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da UNALE
e II Fórum: Desenvolvimento, Federalismo e Dívida dos Estados, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de fevereiro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 001 /13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Pesar aos familiares do ex-Deputado Bernardino

Alves Cerqueira, ocorrido no dia 16 do corrente, nesta cidade de Boa Vista.
A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu

Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público

apresentar sentimentos de pesar aos familiares do ex-Deputado
Bernardino Alves Cerqueira.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de fevereiro de 2013.
Deputados Estaduais

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 002 /13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar às famílias, ao povo gaúcho, em especial
à cidade de Santa Maria, pelos eventos que causaram uma tragédia
onde foram ceifadas as vidas de tantos jovens.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu Regimento
Interno, em nome de seus membros, vem de público apresentar sentimentos
de pesar ao povo gaúcho, em especial à cidade de Santa Maria.

Desejamos que os falecidos sejam acolhidos pela providência
divina, com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 15 de fevereiro de 2013.
ERCI DE MORAES

Deputado Estadual - PPS

PROPOSTA DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº003/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Aplausos a Interlegis do Senado Federal,

pela disposição e disponibilização de equipe técnica para em conjunto
com o Poder Legislativo Estadual assessorar e treinar os legislativos e
executivos  municipais de nosso Estado.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público aplaudir
a Interlegis do Senado Federal, pela disposição e disponibilização de
equipe técnica para em conjunto com o Poder Legislativo Estadual
assessorar e treinar os legislativos e executivos municipais de nosso
Estado, iniciada nesta Casa no mês de janeiro passado, em conjunto
com a Escola do Legislativo – ESCOLEGIS e o Centro de Apoio às
Câmaras Municipais – CAC, órgãos desta Casa Legislativa.

Desejamos que eventos desta natureza possam ocorrer
constantemente em nosso Estado para fortalecer a Democracia,
preparar nossos servidores, autoridades investidas de mandato eletivo,
bem como cidadãos que demonstre interesse.

Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de fevereiro de 2013.
ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 004/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Pesar aos familiares do empresário Ernandes

da Silva Gomes (Dinho) da empresa Dinho Veículos, ocorrido no
dia 16 do corrente, na República Bolivariana da Venezuela.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares do empresário
Ernandes da Silva Gomes (Dinho).

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de fevereiro de 2013.
REMÍDIO MONAI
Deputado Estadual

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº005 /13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:
- Moção de Pesar aos familiares da Professora, Doutora

Maria Odete Calheiros Pena, ocorrido no dia 17 do corrente,
nesta cidade de Boa Vista.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares da Professora, Doutora
Maria Odete Calheiros Pena.

Desejamos que a mesma seja acolhida pela providência divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de fevereiro de 2013.



3BOA VISTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013

Deputados Estaduais
JUSTIFICATIVA

Doutora em Ciências da Educação Superior UAA-PY Linha de
pesquisa: Formação Continuada de Professores (em processo de revalidação
pela UFCE); Mestre em Ciência da Educação Superior pela Universidade de
Matanzas Camilo Cienfuegos - Cuba (2001), revalidado pela UFAM no ano
de 2006 - Linha de pesquisa: Formação Continuada de Professores; Especialista
em Ciências Morfológicas pela UFRR (1995); Especialista em Educação e
Saúde Pública pela UNAERP (1996); Graduada em Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas pela UFRR (1991). Graduada em Pedagogia pela
FACETEN (2010). Coordenadora da Área de Ciências Biológicas e da Sáude
da UERR (2008-15/02/2011); Coordenadora do Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID; Professora de Prática Profissional, de
Estágio e Políticas Públicas da UERR; Palestrante do Eixo IV - CONAE
2010; Membro do Conselho Universitário da UERR (2008-15/02/2011); e
Membro do Conselho Temático de Meio Ambiente, Recursos Naturais, Energia
e Infraestrutura da FIER. Estágio na área de formação de professores Academie
de Creteil - Institut Universitaire de Formation Dês Maitres de Paris - França
(2001); Diretora do Instituto Superior de Educação de Roraima e Presidente
do Conselho Pedagógico do ISE (2005); Membro da Comissão de Elaboração
do Estatuto da Universidade Estadual de Roraima (2006); Coordenadora do
Projeto de Pós-Graduação strictu sensu Mestrado em Ciência da Educação
Superior convênio com a Universidade de Matanzas Cuba (2000); Diretora
do Instituto Superior de Educação de Roraima e Presidente do Conselho
Pedagógico do ISE (2001-2003); Membro do Conselho da FESUR; Diretora
do Centro de Formação e Aperfeiçoamento do Magistério CEFAM/RR (1999-
2000); membro do Conselho Diretor da Federação das Indústrias e Comércio
de Roraima - FIER /RR (1996-2010); e Conselheira de Estado de Educação
(1998-2005). Presidente da Comissão de Elaboração e execução da Ação de
Professores para Cumprir o Déficit de Carga Horária de Disciplinas Específicas
em Escolas Estaduais Indígenas da Rede Estadual - Projeto Waikinan, 2011.
Atualmente é Assessora da Universidade Aberta do Brasil com Pólo na
Fundação UNIVIRR. Analista do Ministério da Educação (2010 -2011).
Membro do Conselho de Curadores da Fundação AJURI (2008 - até agora).

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.

Às nove horas do dia vinte de dezembro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima

septuagésima segunda Sessão Ordinária do quadragésimo quarto Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai,
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na
íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Requerimento nº 002/12, de 18/12/12, do
Deputado Gabriel Picanço, requer interposição de recurso ao parecer
de inconstitucionalidade da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final ao Projeto de Lei nº 20/2012. EXTERNOS: Ofício nº 048/12, de
31/10/12, do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa
Catarina¸ encaminhando cópia de indicação nº 0422/2012, que solicita
adoção de medidas para instalação de Frentes Parlamentares em Defesa
da Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, nos termos propostos
pela Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina. Carta s/n, de
10/12/12, do Deputado Campos Machado da Assembleia Legislativa
do Estado de São Paulo, encaminhando para conhecimento, cópia de
moção que o mesmo apresentou na Assembleia Legislativa de São
Paulo. GRANDE EXPEDIENTE: ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia, discussão e votação,
em turno único do Projeto de Lei Complementar nº 046/12, que
estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro
de 2013, de autoria governamental. Em seguida, solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder a leitura do Projeto e do Parecer da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final. Colocado em
discussão e votação, o Projeto foi aprovado com emendas.
Prosseguindo, o Senhor Presidente decretou o recesso Parlamentar e
deu conhecimento aos Senhores Deputados da Resolução nº 030/12
que cria a Comissão de Representação que atuará no período do recesso.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E não havendo mais nada a
tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, convocando outra para
o dia 19 de fevereiro de 2013 à hora regimental. Estiveram presentes
os Senhores Deputados: Angela Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jalser Renier, Jânio
Xingú, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael,
Mecias de Jesus, Naldo da loteria, Remídio Monai, Rodrigo
Jucá e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 19/02/13



4  BOA VISTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013


